

Маълумотномаи

Асосноккунӣ ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти кассаҳои тотализатор, идораҳои букмекерӣ ва бозии лото»

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти кассаҳои тотализатор, идораҳои букмекерӣ ва бозии лото» чиҳати иҷрои супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 12 марти соли 2019, №71/23-9 ва супориши Муовини якуми сарвазирӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 9 декабри соли 2019, №141175 (23-4) бо мақсади танзими соҳа ва фаъолияти кассаҳои тотализатор, идораҳои букмекерӣ ва бозии лото таҳия гардидааст.

Бояд қайд кард, ки лоиҳаи мазкур қаблан аз тарафи Гурӯҳи кории байниидоравии назди Вазорати рушди иқтисод ва савдо бо мақсади танзими фаъолияти идораҳои букмекерӣ, кассаҳои тотализатор ва бозии лото дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 июли соли 2017, №17718(23-9) таҳия гардида ба баррасии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон манзур гардида буд.

Тибқи маълумотҳо дар соҳаи фаъолияти идораҳои букмекерӣ, кассаҳои тотализатор ва бозии лото як қатор мушкилот, ба мисли қабули асъори хориҷӣ аз мизочон, қабули шартбандиҳо аз ноболиғон, надоштани иҷозатнома, истифодабарии барномаҳои хориҷӣ, бахусус казино, бозиҳои ғайриқонунӣ – автоматҳои бозӣ ва ғайра чой дошта, боиси фиреби мизочон, поймол шудани ҳуқуқи иштирокчиён ва дар маҷмӯъ мадди назар гардидани манфиатҳои шаҳрвандон гардида истодааст.

Айни замон танзим ва назорати давлатии фаъолияти идораҳои букмекерӣ, кассаҳои тотализатор ва бозии лото дар Ҷумҳурии Тоҷикистон танҳо дар доираи қонунгузорию иҷозатномадиҳӣ ба роҳ монда шуда, бо назардошти пешравии босуръати илму техника танзими фаъолияти субъектони дар ин самт фаъолияткунанда бениҳоят маҳдуд мебошад.

Омӯзиши таҷрибаи ҷаҳонӣ нишон дод, ки танзими фаъолияти идораҳои букмекерӣ, кассаҳои тотализатор ва бозиҳои лото дар баробари қонунгузорию иҷозатномадиҳӣ дар доираи санадҳои меъёрии ҳуқуқии алоҳида ба танзим дароварда мешаванд.

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти кассаҳои тотализатор, идораҳои букмекерӣ ва бозии лото» асосҳои ҳуқуқӣ ва ташкилии фаъолияти кассаҳои тотализатор, идораҳои букмекерӣ ва бозии лото муайян намуда, муносибатҳои ҷамъиятиро вобаста ба амалишавии ин намуди фаъолиятҳо ба танзим мебарорад.

Лоиҳа дар асоси омӯзиши таҷрибаи давлатҳои хориҷӣ, аз ҷумла Федератсияи Россия ва Ҷумҳурии Қазоқистон дар самти танзими давлатии фаъолияти кассаҳои тотализатор, идораҳои букмекерӣ ва бозии лото таҳия гардидааст.

Лоиҳа такроран тибқи гузориши раёсати молияи Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 11 март соли 2019, №71/23-9 ва Ёрдамчи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 феврал соли 2019, №13.2-6 аз тарафи Вазорати молия ҳамчун мақоми ваколатдор дар самти иҷозатномадиҳии фаъолияти кассаҳои тотализатор, идораҳои букмекерӣ ва бозии лото мавриди тақдирӣ қарор дода шуд.

Аз ҷумла, оид ба масъалаҳои танзими бозӣ бо шартҳои андозбандӣ, муайян намудани шаффофият, канораҷуии манбаъҳои андозбандӣ ва тариқи шабакаи интернет ба таври пурра дар лоиҳа инъикос карда шуданд.

Масъалаи машғул шудан ба фаъолияти букмекерӣ, тотализаторҳо ва лото тариқи шабакаи интернетӣ дар лоиҳа танзим карда шуда, дар моддаи алоҳидаи лоиҳа танзим карда шуданд.

Ҳамзамон, тибқи Кодекси андоз ба санадҳои меъёрии ҳуқуқии ғайриандозӣ ворид намудани муносибатҳои андозӣ манъ аст. Бинобар ин, меъёрҳои, ки бештар танзимкунандаи муносибатҳои андозӣ буданд ба Кодекси андоз ҳавола дода шуданд.

Лоиҳа бо вазоратҳои адлия, рушди иқтисод ва савдо, қорҳои дохилӣ, кумитаҳои давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ, амнияти миллӣ, Кумитаи андоз, Прокуратураи генералӣ, Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсия ва Маркази миллии қонунгузорӣ мувофиқа карда шудааст.

Лоиҳаи Қонун ба Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии ҷумҳурӣ, инчунин санадҳои байналмилалӣ, ки Тоҷикистон онҳоро эътироф кардааст, муҳолифат надорад.

Маълумот оид ба арзёбии дохилидоравии зиддикоррупсионии лоиҳаи санади меъёрии ҳуқуқӣ

Лоиҳаи мазкур тибқи бандҳои 13 – 15 боби 3 Тартиби гузаронидани экспертизаи зиддикоррупсионии санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, санадҳои меъёрии ҳуқуқии хусусияти умумихатмидоштаи вазоратҳо, кумитаҳои давлатӣ, дигар мақомотҳои давлатӣ, мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, мақомоти худидоракунии шаҳраку деҳот ва лоиҳаҳои онҳо, арзёбии дохилиидоравии зиддикоррупсионии лоиҳаҳои санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ”, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 июни соли 2014, №355 тасдиқ гардидааст, мавриди арзёбии дохилиидоравӣ қарор гирифта, дар он омилҳои бавучудоварандаи коррупсия ошкор нагардидааст.

Ахбороте, ки бояд тибқи банди 15 Тартиби мазкур дар маълумоти арзёбии дохилиидоравӣ пешбинӣ карда шаванд, аз ҷумла овардани ҳолатҳои воқеӣ ва рақамҳои зарурӣ, баён намудани мақсади танзими ҳуқуқии санади мазкур, ба таври мушаххас нишон додани натиҷаҳои пешбинишаванда ва меъёри баҳодихии ҳолати иҷрои нишондиҳандаҳо ва сарчашмаҳои маблағгузори хароҷоти барои татбиқи санади меъёрии ҳуқуқӣ зарур, дар дигар қисматҳои маълумотномаи мазкур пурра шарҳ дода шудааст.

Мабалағгузорӣ ва хароҷоти иловагӣ

Лоиҳаи мазкур аз Бюҷети давлатӣ маблағгузори иловагиро талаб наменамояд.

Вазорати молияи
Ҷумҳурии Тоҷикистон

